
Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia
Via Sirio 1 Santo Pietro 95041 Caltagirone 

Partita IVA 00516680873

DETERMINAZIONE N. 13  dell'anno 2025:  PROGETTO PER LA VALORIZZAZIONE E LA
QUALIFICAZIONE  DEL SISTEMA AGRICOLO  E  AGROALIMENTARE  DELLA SICILIA
D.R.S. n. 7263 del 29/12/2023  
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs.
n. 36/2023, alla Ditta Vespo Salvatore - Fornitura attrezzature e D.P.I. – D.lgs. 81/2008 –CIG: B77C5A2948
- Accordo di collaborazione per la “Valorizzazione e la qualificazione del sistema agricolo e agroalimentare
della Sicilia.

 L'anno duemilaventicinque il giorno Tredici del mese di Maggio

IL DIRETTORE

Visto il D.A. n.20/GAB/2025 del 26/02/2025 con cui l'Assessore Regionale del Dipartimento Agricoltura,
nomina il Dott. Giuseppe Puleo Direttore della Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura; 
Visto  l’accordo  di  collaborazione  per  la  “Valorizzazione  e  la  qualificazione  del  sistema  agricolo  e
agroalimentare  della  Sicilia”,  sottoscritto  tra  il  Dipartimento  regionale  dell’Agricoltura  e  la  Stazione
Sperimentale Consorziale di granicoltura per la Sicilia – D.R.S. n.7263 del 29/12/2023;
Vista la richiesta di variante progettuale presentata all’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea con prot. 802 del 23/07/2024; 

Vista la nota n. 175723 del 30/09/2024, ns. prot. n. 1073 del 30/09/2024, con cui l’Assessorato Regionale
dell’Agricoltura – Dipartimento Agricoltura – Servizio 6 - autorizza la summenzionata richiesta di variante; 

Visto il  piano  finanziario  rimodulato  del  summenzionato  accordo  nella  cui  declinazione  sono  previste
l’azione D “Realizzazione recinzione e potatura ulivi – Operai OTD – Manodopera a T.D.” e  l’azione  E
“Mezzi Tecnici per manutenzione e ripristino recinzione”;

Vista  la graduatoria finale del verbale per l’esame colloquio del 30/10/2024, finalizzata all’assunzione di
operai  agricoli,  da  assumere  con  rapporto  di  lavoro  subordinato  a  tempo  determinato,  presso  l’azienda
agraria  della  Stazione  Consorziale  sperimentale  di  Granicoltura  per  la  Sicilia  sita  in  C.da  Vaccarizzo
Caltagirone,  finalizzata  alla  realizzazione  del  “Accordo  di  collaborazione,  per  la  valorizzazione  e
qualificazione del sistema agricolo e agroalimentare della Sicilia”;
Vista la graduatoria finale del verbale per l’esame colloquio del 06/12/2024, finalizzata all’assunzione di tre
Assistenti di campo, da assumere con rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato, presso l’azienda
agraria  della  stazione  Consorziale  sperimentale  di  Granicoltura  per  la  Sicilia  sita  in  C.da  Vaccarizzo
Caltagirone,  finalizzata  alla  realizzazione  del  “Accordo  di  collaborazione,  per  la  valorizzazione  e
qualificazione del sistema agricolo e agroalimentare della Sicilia”;

Visto il D.L. n. 81 del 9 aprile 2008 “Attuazione dell’articolo 1 della legge n. 123 del 3 agosto 2007, in
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

Considerato che il summenzionato decreto pone a carico del datore di lavoro importanti adempimenti in
materia di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro;

Considerato che è stato necessario acquistare attrezzature e D.P.I. per gli oerai a tempo determinato ai sensi
del  D.lgs  81/20018 e s.m.i.,  per  la  realizzazione e  ripristino della  recinzione presso l’Azienda Agricola
ubicata in C.da Vaccarizzo;

1



Visto l’art.  50,  comma 1 lettera  b,  del   D.lgs.  36/2023    che sancisce:  l’affidamento diretto dei  servizi  e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
Vista  la richiesta di preventivo n. 368 del 13/05/2025 (allegata alla presente),  inoltrata alla  Ditta Vespo
Salvatore con  sede  in  via  Fisicara  n.  8  –  95041  Caltagirone  C.f.  VSPSVT81P09B428X  P.  I.V.A.
03933680872, per la fornitura di attrezzature e  D.P.I. ai sensi del D.lgs 81/20018 e s.m.i,  
Vista l’offerta trasmessa dalla summenzionata Ditta, n. 226 del 13/05/2025, per la fornitura del materiale di
cui  alla  richiesta  n.  368  del  13/05/2025  dell’importo  complessivo  di  €  2.255,10
(duemiladuecentocinquantacinque/10 euro) oltre I.V.A. pari a € 496,12;  
Verificato che l’affidamento  di  che trattasi  è  di  importo inferiore  ad €  5.000,  per  cui  questo  Ente  può
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1
comma 450 della Legge n.296/2006; 
Verificata altresì la regolarità contributiva della Ditta;
Ravvisata l’urgenza di conferire l'incarico di fornitura alla Ditta Vespo Salvatore con sede in via Fisicara n.
8 – 95041 Caltagirone C.f. VSPSVT81P09B428X P. I.V.A. 03933680872 che in data 13/05/2025, n. 226, ha
presentato una offerta economica per la fornitura di attrezzature e D.P.I. ai sensi del D.lgs 81/20018 e s.m.i,
di complessivi € 2.751,22 (duemilasettecentocinquantuno/22 euro) I.V.A. inclusa;
Atteso  che, in ottemperanza a quanto previsto dalla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari, è stato ottenuto dall'ANAC il seguente numero di CIG: B77C5A2948;
Visto il  buono  d’impegno  2024.322.1  al  capitolo  di  spesa  442/U/R  CONTRIBUTI  PER  LA
RAZIONALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI NEL SETTORE AGRICOLO E AGROALIMENTARE -
SERVIZI (E. 811) - Missione 16 - Programma 03 - Titolo 1 - Macroaggregato 103 - del compilando Bilancio
di Previsione dell’Ente per l’esercizio 2025 - Triennio 2025/2027; 
Vista la  nota  n.  54537  del  12/03/2025,  ns.  prot.  N.  168  del  12/03/2025,  dell'Assessorato  Regionale
dell’Agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea – Dipartimento Regionale dell’Agricoltura
– Servizio 6 – Indirizzo strategico, vigilanza e controllo degli Enti – rete irrigue – U.O.6.1, che autorizza
l'Ente alla gestione provvisoria dell’esercizio finanziario fino al 30 giugno 2025.

D E T E R M I N A

1. Di affidare, ai sensi  dell’art. 50, comma 1 lettera b, del   D.lgs. 36/2023  ,     alla Ditta Vespo Salvatore
con sede in via Fisicara n. 8 – 95041 Caltagirone C.f. VSPSVT81P09B428X P. I.V.A. 03933680872,
l’incarico di fornitura di attrezzature e  D.P.I. ai sensi del D.lgs 81/20018 e s.m.i, per lo svolgimento
delle  attività  di  cui  all’Azione D “Realizzazione  recinzione  e  potatura  ulivi  –  Operai  OTD  –
Manodopera a T.D.” dell’ Accordo di collaborazione per la “Valorizzazione e la qualificazione del
sistema agricolo e agroalimentare della Sicilia - D.R.S. n. 7263 del 29/12/2023.

2. Di dare  atto  che l’importo  previsto di  €.2.751,22 (duemilasettecentocinquantuno/22 euro)  I.V.A.
inclusa,  trova  capienza  nella  disponibilità  finanziaria  recata  dall’apposito  capitolo  442/U/R
CONTRIBUTI  PER  LA  RAZIONALIZZAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  NEL  SETTORE
AGRICOLO E AGROALIMENTARE - SERVIZI (E. 811). 

3. Di pubblicare la presente determinazione, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. 14 marzo
2013, n. 33, sul sito web dell'Ente.

Il Direttore 
Dott. Giuseppe Puleo

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi

dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


3


	IL DIRETTORE

